
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. 1099 DEL 09/09/2025 

Oggetto: Piano Annuale di Formazione Iniziale. Anno formativo 2025-2026. Ridefinizione numero minimo allievi 

all’avvio e numero minimo allievi formati nei percorsi di IV anno in modalità duale per la sezione comparti vari-

lavorazioni speciali. DGR n.777/2025. 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento provvede a ridefinire il numero minimo allievi all’avvio ed il numero minimo allievi formati nei 

percorsi in modalità duale per la sezione comparti vari-lavorazioni speciali della DGR n.777/2025.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

Vista la LR n. 8/2017 “Il sistema educativo della Regione Veneto”;  

Vista la DGR n. 777 del 08/07/2025 “Piano Annuale di Formazione Iniziale. Anno Formativo 2025-2026. 

Interventi finanziabili con risorse nazionali del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 

5 – Componente 1 - Riforma 1.1 “Programma Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) - Sistema Duale”. 

Approvazione dell'Avviso pubblico per la presentazione di progetti per il quarto anno di Istruzione e 

Formazione Professionale nelle sezioni comparti vari, edilizia e benessere. L. n. 144/1999. L. n. 53/2003. 

D.Lgs. n. 226/2005. L.R. n. 8/2017”;  

Preso atto che l’Avviso - Allegato A alla citata DGR n. 777/2025 prevede al punto Sezione 6.2.1: Numero 

minimo di destinatari all’avvio e alla conclusione che ”gli interventi formativi devono essere attivati con 

un numero minimo di 16 allievi”;  

Ritenuto, alla luce delle interlocuzioni con le Scuole della formazione professionale ed in considerazione della 

specificità formativa ed organizzativa dei percorsi di IeFP nel campo delle lavorazioni speciali ad alto contenuto 

artigianale ed artistico - al cui sviluppo la Regione Veneto riserva una particolare attenzione -, abbassare il numero 

minimo di cui alla DGR n. 777/2025 in 12 allievi e conseguentemente ridurre a  9  il numero minimo di allievi formati 

previsti per gli interventi finanziati della sezione comparti vari-lavorazioni speciali (legno, marmo metalli preziosi, 

pelletteria) per l’anno formativo 2025/2026, escludendo di applicare la deroga delle due unità rispetto al minimo 

necessario per l’avvio; 

Evidenziato che la revisione del numero minimo rientra anche nella politica di favorire la verticalizzazione dei 

percorsi di istruzione e formazione professionale, consentendo un rafforzamento delle competenze per migliorare l’ 

occupabilità dei giovani ed il conseguimento di una qualificazione di livello EQF4;  

Visto che il punto 11 del dispositivo della DGR n. 777/2025 incarica “il Direttore della Direzione Formazione e 

Istruzione dell’esecuzione del presente provvedimento e dell’adozione degli atti necessari alla realizzazione delle 

attività in oggetto”; 

 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 



 

Mod. B  – copia  Ddr  n 1099             del  09/09/2025                                                pag. 2 di 2 

 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa, e relativamente ai percorsi di IV anno finanziati 

riferibili alla sezione comparti vari-lavorazioni speciali (legno, marmo metalli preziosi, pelletteria) della DGR n. 

777/2025 in numero 12 il minimo di allievi all’avvio e in numero 9 il minimo di allievi formati, senza applicare la 

deroga delle due unità rispetto al minimo per l’avvio; 

3. di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e nel 

sito web regionale. 

 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 


